Notificação Prévia n° CM-003/2014

Pela presente, nos termos do artigo 127 da Resolução n° 392, de 23 de dezembro
de 2008, Regimento Interno da Câmara Municipal de Divinópolis, fica Vossa Excelência notificada
sobre o parecer emitido pela Comissão abaixo relacionada,   para apresentar  contestação por
escrito ou retirar a matéria de tramitação, em virtude de óbice de natureza jurídica.

Art. 127. Quando o parecer da Comissão de Justiça, Legislação e Redação ou comissão
especial apontar a existência de óbice de natureza jurídica para a tramitação da matéria,
será cientificado o autor da proposição para, no prazo de dez dias, querendo, apresentar
contestação por escrito ou retirar a matéria de tramitação.

Autor            : Vereador Adair Otaviano

            Proposição          : Emenda Modificativa de nº CM-003/2014, oferecida ao PLC

  nº EM-001/2014

Consultoria Jurídica  : CONJUR

Óbice/Observação    :

Esta Consultoria  no uso de suas atribuições,  notifica Vossa Senhoria de que a
proposição em tela não poderá prosperar, pois, fere o artigo 24, XII, bem como o artigo 40, §1º, I
de nossa Carta Magna que consagra proventos proporcionais ao tempo de contribuição, exceto se
decorrente  de  acidente  em  serviço,  moléstia  profissional  ou  doença  grave,  contagiosa  ou
incurável, na forma da lei, para aposentadorias por invalidez permanente de servidores públicos.

Art.  24.  Compete à União,  aos Estados e ao Distrito Federal  legislar  concorrentemente
sobre:

XII - previdência social, proteção e defesa da saúde;

Art. 40.

§ 1º Os servidores abrangidos pelo regime de previdência de que trata este artigo serão
aposentados, calculados os seus proventos a partir dos valores fixados na forma dos §§ 3º
e 17:

I - por invalidez permanente, sendo os proventos proporcionais ao tempo de contribuição,
exceto  se  decorrente  de  acidente  em  serviço,  moléstia  profissional  ou  doença  grave,
contagiosa ou incurável, na forma da lei.

        É o parecer, s.m.j.

        Em caso de dúvida, gentileza procurar-nos para maiores esclarecimentos.

Divinópolis, 24 de fevereiro de 2014.

Rozilene Bárbara Tavares
Consultora Jurídica

OAB/MG:66.289
Recibos:

AUTOR(a):_______/________/_________ Assinatura: ________________________________

DILEGIS:________/________/_________ Assinatura: ________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
RBT/LCW

         Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br